РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИИСКОВОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     04 декабря 2023 г.                                                                          № 114
с. Приисковое

Об утверждении муниципальной программы

"Развитие культуры на территории Приискового сельсовета
на 2023-2025 г."
           В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации РФ, Закон РФ от 9 октября 1992г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», руководствуясь Уставом муниципального образования Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия, администрация Приискового сельсовета, п о с т а н о в л я е т:
           1.Утвердить муниципальную программу "Развитие культуры на территории Приискового сельсовета на 2023-2025 г." согласно приложению.

            2.Главному бухгалтеру администрации Приискового сельсовета Бугаевой В.А. предусмотреть финансирование муниципальной программы "Развитие культуры на территории Приискового сельсовета на 2023-2025 г." на 2023 год и последующие годы.

            3.Установить, что в ходе реализации  муниципальной программы "Развитие культуры на территории Приискового сельсовета на 2023-2025 г." подлежат корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.
            4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
           5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава Приискового сельсовета                                                     Т.А.Смаль
Приложение

к постановлению администрации

Приискового сельсовета
от 04.12.2023  г. № 114

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"Развитие культуры на территории Приискового сельсовета на 2023-2025 г."

с. Приисковое

С о д е р ж а н и е

Паспорт Программы

Разделы:

1. Характеристика проблемы

2. Основные цели и задачи

3. Перечень программных мероприятий

4. Обоснование ресурсного обеспечения

5. Механизм реализации

6. Оценка  социально-экономической  эффективности

  Приложение
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"Развитие культуры на территории Приискового сельсовета

на 2023-2025 г."

	Наименование Программы
	Муниципальная программа "Развитие культуры на территории Приискового сельсовета на 2023-2025 г."

	Основание для разработки Программы
	-Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

-Закон РФ от 9 октября 1992г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

-Устав муниципального образования Приисковый сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия

	Исполнитель муниципальной Программы
	Администрация Приискового сельсовета

	Соисполнители муниципальной Программы
	Отсутствуют

	Подпрограммы Программы
	Отсутствуют

	Цели Программы
	Стратегической целью Программы является содействие культурному развитию жителей проживающих на территории Приискового сельсовета на основе равноправного межнационального взаимодействия и реализация прав граждан на занятие творчеством на профессиональной и любительской основе.

	Задачи Программы
	Для осуществления целей Программы необходимо решить следующие задачи:
-Развитие художественного самодеятельного творчества, народной культуры, творческих и прикладных навыков населения;

-  Сохранение накопленного культурного потенциала:

- Поддержка   и развитие  существующих творческих коллективов;

- Создание новых коллективов и клубов по интересам;

- Создание условий для развития культуры;

-Повышение  доступности, качества, объёма и разнообразия в сфере культуры и искусства;

-Развитие учреждения культуры и его модернизация.

- Организация и проведение культурно – массовых мероприятий;

-Развитие кадрового потенциала;

-Обеспечение поддержки и создание условий для совершенствования народного творчества;

-Создание условий для повышения качества работы учреждений культуры предоставлению муниципальных услуг;

- Привлечение населения к активному участию в культурной жизни

	Cроки реализации программы
	2023-2025 годы

	Объемы финансирования
	Всего по Программе: 300,0 тыс. руб.,

2023 –  100,0 тыс. руб.,

2024 –  100,0 тыс. руб.,

2025 –  100,0 тыс. руб..

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-создание клубных формирований, любительских объединений;

 -увеличение числа зрителей на культурно - досуговых мероприятиях, участников клубных формирований и любительских объединений;

-укрепление материально-технической базы учреждения культуры;

-развитие самодеятельного народного творчества, увеличение числа творческих коллективов  и участников в них;

- повышение квалификации работников сферы культуры;

- укрепление семьи и воспитание молодежи в лучших российских традициях

-оснащение учреждений культуры поселения современным техническим и технологическим оборудованием

1. Характеристика проблемы

Разработка  настоящей программы  обусловлена сложившейся устойчивой тенденцией к ухудшению материально-технического  состояния и кадрового обеспечения учреждений культуры на селе. Разработка муниципальной целевой программы "Развитие культуры на территории Приискового сельсовета на 2023 - 2025 г." позволит поддерживать и развивать все  направления сферы культуры, наиболее эффективно использовать финансовые ресурсы, обеспечивать выполнение функций, возложенных на подведомственное учреждение культуры.

Программа охватывает все основные направления деятельности в сфере культуры: сохранение и развитие народного художественного творчества, культурно - досуговой деятельности, создание условий для развития творческих коллективов.

Мероприятия программы предусматривают создание на данном этапе оптимальных условий для развития сферы культуры.

Необходимо обеспечить поддержку жизнеспособных форм народной традиционной культуры с учетом их функционального назначения, местного своеобразия и естественных условий существования. В современных  условиях жители Приискового сельсовета должны иметь возможность доступа к комплексу  культурных услуг: выставки, концерты, театральные спектакли, возможность получения информации и качественного дополнительного художественно-эстетического  образования.

Одной из актуальных проблем гражданского общества остается кризис духовных и нравственных ценностей у подрастающего поколения. Учреждения культуры и искусства вносят определенный вклад в организацию профилактической работы по преодолению негативных явлений в детской среде, в воспитании личности созидающей, высоконравственной, твердой в своих убеждениях.

Необходима поддержка деятельности творческих союзов (проведение выставок,  конкурсов, реализация творческих проектов).

Реализация муниципальной целевой программы "Развитие культуры на территории Приискового сельсовета на 2023-2025 г." будет способствовать дальнейшему формированию духовно-нравственного гражданского общества, повышению качества уровня жизни населения.

2. Основные цели и задачи Программы
Цели:
- создание условий для развития культуры;

- повышение  доступности, качества, объёма и разнообразия в сфере культуры и искусства;

- развитие учреждения культуры и его модернизация.

Задачи:

- организация и проведение культурно – массовых мероприятий

- развитие кадрового потенциала;

- обеспечение поддержки и создание условий для совершенствования народного творчества;

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждения культуры

- создание условий для повышения качества работы учреждений культуры предоставлению муниципальных услуг

-материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения.

- привлечение населения к активному участию в культурной жизни.

3. Перечень программных мероприятий
Перечень необходимых программных мероприятий с разбивкой предполагаемых сроков выполнения и потребности в финансировании по годам приведен в (Таблице 1) к Программе.

Таблица 1

Перечень мероприятий

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, тыс. рублей

(местный бюджет)
	Ответственный исполнитель, соисполнитель

	всего
	в том числе по годам

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Укрепление и развитие материально-технической базы
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Администрация Приискового сельсовета

	2
	Проведение календарных праздников и мероприятий:

-Масленица (Чыл-Пазы)

-День защитника Отчества

-Международный женский день

-День Победы в ВОВ 1941-1945гг.

-День защиты детей

-День молодежи в России

- Осенний бал

-День пожилого человека

-День матери

-новогодние праздники
	285,0
	95,0
	95,0
	95,0
	Администрация Приискового сельсовета

	Всего по программе
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения
Финансирования мероприятий будет производиться за счет средств бюджета Приискового сельсовета, составляет: 300,0 тыс.руб:

2023г -100,0 тыс. руб.;

2024г- 100,0 тыс. руб.;

2025г -100,0 тыс. руб.;

5. Механизм реализации Программы.
Заказчиком Программы является Администрация Приискового сельсовета.

 Исполнители Программы – администрация Приискового сельсовета осуществляет:

 -контроль за выполнением мероприятий Программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

 -финансирование мероприятий Программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой;

 -разработку и утверждение в установленном порядке проектно-сметной документации;

 -мониторинг хода реализации мероприятий Программы и информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы;

 -подготовку в установленные сроки ежемесячных, ежеквартальных и ежегодных отчетов о ходе реализации Программы.

6. Оценка эффективности реализации Программы.
Результатом реализации Программы станет улучшение качества услуг, предоставляемых учреждением культуры, что является одним  из составляющих критериев повышения качества жизни сельского населения.

Конкретные значения показателей, которые предполагается достигнуть посредством реализации программных мероприятий, приведены в таблице 2.
Таблица 2
Показатели результативности Программы

	№
п/п
	Показатели
	2023
	2024
	2025

	1.
	Увеличение количества мероприятий во всех сферах  культурной деятельности
	15 %
	17%
	20%

	2.
	Уровень удовлетворенности населения качеством предоставляемых услуг в сфере культуры (качеством культурного обслуживания), %
	62%
	64%
	67%

	3.
	Увеличение количества участников (зрителей) в культурно-массовых мероприятиях на платной основе в  учреждениях культуры
	60%
	65%
	70%